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Seznam symbolů a zkratek

m  hmotnost vyloučené látky kg

k  elektrochemický ekvivalent látky kg.C
-1


I  prošlý proud A

t  čas s

HV – tvrdost podle Vickerse GPa

rPB – Pilling-Bedwordovo číslo –

Vo – molární objem oxidu korozního produktu m
3·mol

-1


VMe – atomární objem kovu m
3·mol

-1


WE – pracovní elektroda

RE – referentní elektroda

CE – protielektroda

Ekor – korozní potenciál mV

Rp – polarizační odpor Ω

vkor – korozní rychlost m/rok

SD – plocha dna vanymm
2


SS1 – plocha jedné stěny vany ponořená v oplachové vodě mm
2


SS2 – plocha druhé stěny vany ponořená v oplachové vodě mm
2


VUM – objem materiálu, který ubyde v oplachové vaně za 1 rok cm
3
· rok

-1


 – hustota materiálu g·cm
-3


x̅ – hodnota aritmetického průměru

n – počet měření

xi – jednotlivé naměřené hodnoty

sx – směrodatná odchylka
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1 Úvod

Oplachové vany jsou nezbytnou součástí linek pro galvanické pokovování.

Samotný oplach je velice důležitou technologickou operací mezi jednotlivými operacemi

i na závěr celého procesu. Na kvalitě oplachu závisí kvalita vlastního pokovení.

Oplachové vany jsou vystaveny nepříznivým chemickým vlivům – působí na ně

velmi agresivní látky, které jsou do oplachových lázní přenášeny z lázní chromovacích.

Účinek těchto agresivních látek se projevuje korozí.

Proto je kladen důraz na výběr vhodného materiálů pro oplachové vany.

Touto problematikou se zabývá též předložená bakalářská práce.

Teoretická část se zabývá problematikou chromování, chromovacích elektrolytů,

zařízení pro oplach, korozními mechanismy a způsoby hodnocení koroze.

V experimentální části jsou popsány zkoušené materiály, použité přístroje

a prostředí, ve kterém experiment probíhá. Je zde zkoumán vliv korozního prostředí na

jednotlivé zkušební vzorky. Rozhodující veličinou je korozní rychlost, z níž je vypočítáván

úbytek materiálu oplachové vany v gramech za rok. Tato hodnota je hlavním kritériem při

výběru optimálního materiálu pro oplachovou vanu.
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2 Chromování

2.1 Vlastnosti, výskyt a výroba chromu

Chemický prvek chrom (chemická značka Cr) je lesklý bílý, křehký a neobvykle

tvrdý kov – nejtvrdší ze všech elementárních kovů (tvrdost podle Mohsovy stupnice

dosahuje hodnoty 8,5, podle Brinella 1120 MPa). [2]

Chrom je chemicky velice odolný a stálý – chemicky čistý chrom se nerozpouští

v žádné z běžných kyselin, ani v lučavce královské, pouze v kyselině chlorovodíkové,

mírně znečištěný chrom též v kyselině sírové. Při normálních teplotách nereaguje se

žádnými prvky, za vyšších teplot reaguje s halogeny; se sírou, uhlíkem, borem, křemíkem

a některými kovy až při teplotách okolo 1000°C. [1]

Pro technické účely je důležité, že chrom nekoroduje  při oxidačním účinku se

velmi snadno pasivuje, chová se tedy jako ušlechtilý kov a chromové povlaky si

uchovávají svůj lesk. Chromový povrch se nesnadno smáčí  odpuzuje vodu, mastnoty,

nečistoty. [4]

Na Zemi je vcelku hojně zastoupen – v zemské kůře se nachází asi 0,1 až 0,2 gramu

chromu na kilogram. Vyskytuje se i ve vesmíru. [2]

Chrom byl objeven v roce 1797 Louisem Nicolasem Vauquelinem. [2]

V přírodě je chrom občas nalézán jako ryzí kov, ale většinou se vyskytuje ve formě

minerálů. Nejvyšší obsah chromu (asi 87 %) má vzácný ferchromid (chemická značka

Cr3FeO4). Nejčastější minerály s obsahem chromu jsou rudy chromit (podvojný oxid

železnato-chromitý; FeO·Cr2O3) – viz obr. 1  a krokoit (chroman olovnatý; PbCrO4) – viz

obr. 2. [2]

V roce 2012 dosáhla světová těžba chromitu 24 Mt. Největší světové zásoby jsou

v Jihoafrické republice, která vyrábí přibližně polovinu veškeré světové produkce. Dalšími

význačnými producenty chromu jsou Kazachstán, Indie a Turecko, v Evropě je to Finsko.

V České republice se nevyskytují žádná naleziště chromových rud. [1]

Nejčastějším postupem metalurgického získávání chromu je redukce chromitu

uhlíkem (koksem) v elektrické nebo martinské peci:

FeCr2O4 + 4C → Fe + 2Cr + 4CO. (1)
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Výsledkem tohoto procesu je slitina chromu se železem - ferrochrom, který lze dále

přímo používat například při legování speciálních ocelí a slitin s obsahem Fe a Cr. Výroba

čistého chromu je podstatně komplikovanější – provádí se redukcí Cr2O3 křemíkem nebo

vápníkem anebo elektrolýzou kyseliny chromové (H2CrO4). [1]

2.2 Použití chromu

Nejvíce chromu se využívá v metalurgii při výrobě legovaných ocelí pro dosažení

lepších vlastností oceli:

 chrom zvyšuje tvrdost a otěruvzdornost ocelí,

 oceli obsahující více než 12 % Cr jsou korozivzdorné,

 Cr zajišťuje též žáruvzdornost a žárupevnost ocelí,

 Cr zvyšuje prokalitelnost nástrojových ocelí (vznik karbidů chromu). [1]

Chrom se přidává též do mosazi, kde zvyšuje tvrdost. [1]

Čistý chrom se využívá k chromování povrchů – tím chráníme součásti před korozí.

Chromované povrchy mají také velmi pěkný vzhled, zvyšují estetickou stránku výrobků.

Chromují se nástroje a zařízení používané v medicíně, dále vybavení koupelen, části

automobilů apod. (viz obr. 3) [1]

Obr. 1 Chromit 15

Obr. 2 Krokoit 16
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Obr. 3 Chromované části historického automobilu Škoda Popular 17

Ve sloučeninách se chrom objevuje v mocenství Cr
+2

, Cr
+3

a Cr
+6

, vzácně též Cr
+4

nebo Cr
+5

. [2]

Sloučeniny trojmocného chromu mají většinou zelenou barvu (např. oxid chromitý

Cr2O3 je barevný pigment známý jako chromová zeleň). Jsou chemicky stálé a využívají se

jako barvy k zabarvování skla nebo jako činidla v kožedělném průmyslu. [2]

Sloučeniny šestimocného chromu jsou chromany (mají žlutou barvu, např. chroman

barnatý BaCrO4  žlutý ultramarín, chroman olovnatý PbCrO4  chromová žluť, používají

se jako barviva) a dichromany (oranžové). [2]

Chromany a dichromany jsou zdraví škodlivé  jejich vdechování způsobuje

dýchací potíže, např. bronchitidu. Dlouhodobý dotyk s kůží může vést ke vzniku alergií

a ekzémů. [2]

Chrom má i biologický význam. Trojmocný chrom je zdraví prospěšný, je nezbytný

pro metabolismus cukrů a tuků v organismu. Doporučená denní dávka je 0,1 mg Cr.

Najdeme ho např. v pivě, kvasnicích, červené řepě, lesních plodech atd. Zato šestimocný

chrom je považován za zdraví škodlivý, jedná se o potenciální karcinogen. [2]

Vzhledem ke škodlivosti chromu jsou v ČR stanoveny limity pro koncentraci Cr

v pracovním prostředí. V EU se od roku 2006 omezuje množství chromu používaného

v elektrotechnických a elektronických zařízeních. [2]

https://cs.wikipedia.org/w/index.php?title=Chroman_barnat%C3%BD&action=edit&redlink=1
https://cs.wikipedia.org/w/index.php?title=Chroman_barnat%C3%BD&action=edit&redlink=1
https://cs.wikipedia.org/wiki/Chroman_olovnat%C3%BD
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2.3 Elektrochemické pokovování

Chromování patří mezi elektrochemické (neboli galvanické) pokovování.

2.3.1 Princip elektrochemického pokovování

Při elektrochemickém pokovování vzniká kovový povlak na povrchu součástí díky

elektrolýze. [5]

Součást, která má být pokovena, musí být zbavena nečistot a mastnoty.

V galvanické lázni (roztok soli kovu) je umístěna na záporný pól (katodu). Kladným pólem

(anodou) je kovová deska (např. měděná), která se při procesu rozpouští  proto se nazývá

také „ztracená anoda“. [5]

Při působení elektrického proudu se kladně nabité ionty kovu přemisťují ze solného


[…]


elektrickém proudu. Ze získaných křivek byly v programu EcLab vypočteny hodnoty

korozního potenciálu, polarizačního odporu a rychlost koroze.

Z rychlosti koroze bylo možné vypočítat úbytek kovu oplachové vany za 1 rok.

7.1 Litina B11

Z litiny mají být vyráběny přípravky chromovací linky, proto nebyl zjišťován

úbytek kovu oplachové vany.

Litina vykazuje záporný elektrochemický potenciál a velmi vysokou korozní

rychlost, která se pohybovala v rozmezí 6,9 až 9,8 µm za rok. Již po třicetiminutovém

měření, to je doba ustálení, byly na vzorku patrné známky koroze – viz obr. 46.

7.2 Ocel 11 523

Rovněž ocel 11 523 má záporný elektrochemický potenciál a vykazuje vysokou

korozní rychlost – od 2,5 do 4,7 µm za rok. Průměrný úbytek kovu oplachové vany činí

(27568) gramů za rok, což je hodnota velmi vysoká.

Podobně jako u litiny B11 byly na zkušebních vzorcích po měření viditelné stopy

koroze – viz obr. 47.
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7.3 Ocel 17 348

Tento materiál vykazoval nejlepší korozní odolnost. Korozní rychlost byla velmi

nízká, od 0,019 do 0,096 µm za rok. Průměrný úbytek materiálu oplachové vany byl

(4,452) gramů za rok, což je vyhovující.

Aby se potvrdily tyto příznivé výsledky, byla ocel 17 348 ještě pasivována, a to po

dobu 4 hodin, 2 dnů a 7 dnů. Po pasivaci vzorek vykazoval ještě lepší hodnoty, což se

projevilo zejména po pasivaci po dobu 7 dnů, kdy úbytek materiálu vany je (2,620,2)

gramů za rok.

7.4 Ocel 17349

Tato ocel měla horší výsledky než předchozí vzorky z materiálu 17 438. Naměřené

hodnoty byly značně různorodé, lišily se až o jeden řád – korozní rychlost se měnila od

0,046 až po 0,45 µm za rok. Průměrný úbytek materiálu pak činil (11,4010) gramů za

rok. (Vysoká hodnota směrodatné odchylky svědčí o tom, že vypočtené výsledky úbytku

kovu pro jednotlivá měření byly velmi rozdílné).

Obr. 47 Viditelné stopy koroze na vzorku

z oceli 11 523

Obr. 46 Viditelné stopy koroze na vzorku

z litiny B11
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Navíc měření bylo problematické, některé naměřené křivky nebyly použitelné pro

vyhodnocení, měření bylo nutné opakovat vícekrát.

7.5 Titan

Vzorek titanu vykazoval korozní rychlost od 9,32 do 11,86 µm za rok, průměrný

úbytek materiálu byl (10,87±1) gramů za rok. Tyto hodnoty byly vyšší, než se očekávalo,

proto byl titanový vzorek ještě pasivován. Doba pasivace byla 3 hodiny, 4 dny a 6 dnů.

Pasivování po dobu 3 hodin snížilo úbytek materiálu o cca 60 %, při pasivování po

dobu 4 dnů se úbytek snížil dokonce o 85 %. Je zajímavé, že po pasivování po dobu 6 dnů

se hodnota úbytku oproti čtyřem dnům prakticky nezměnila. Úbytek materiálu po

čtyřdenní a šestidenní pasivaci byl shodně 1,69 gramu za rok.
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8 Závěr

Téma předložené bakalářské práce Návrh oplachové vany chromovací linky je

velice zajímavé, zejména pak experimentální část – měření na potenciostatu

a vyhodnocování jednotlivých korozních parametrů v programu EcLab.

Prokázalo se, že kovy, které vykazují záporný elektrochemický potenciál, mají

mnohem vyšší korozní rychlost (a tím nastává i větší úbytek materiálu oplachové vany),

nežli kovy s kladným elektrochemickým potenciálem.

Materiály, které jsou vhodné pro výrobu oplachové vany, jsou buď korozivzdorná

ocel 17 348, nebo titan.

Hmotnostní úbytek u vany z oceli 17 348 činí (4,452) gramů za rok, po pasivaci

materiálu pak pouze (2,620,2) gramů za rok. Hmotnostní úbytek pro vanu z titanu po

pasivaci je 1,69 gramu za rok. Hodnota pro titan se jeví příznivější, ale je nutno brát

v potaz hustotu materiálů – zatímco hustota oceli je 7,8 g·cm
-3

, hustota titanu je jen

4,506 g·cm
-3

. Z toho vyplývá, že objemový úbytek obou těchto materiálů bude přibližně

shodný. Při volbě materiálu pro výrobu vany bude proto nutné brát ohled na hledisko

ekonomické a technologické.

Z pohledu technologického jsou oba materiály pro výrobu vany přibližně stejně

vhodné (dobrá svařitelnost, výborné mechanické vlastnosti – např. pevnostní hodnoty).

Výhodou titanu je jeho nízká hmotnost.

Cenově příznivější je ocel 17 348. Cena plechu z této oceli je okolo 260 Kč za

kilogram. Cena titanu je přibližně 540 400 Kč za tunu, to je asi 540 Kč za kilogram (údaj

z roku 2014, přičemž cena titanu na světových trzích stále klesá). 32], 33]

Pro výrobu vany nelze doporučit konstrukční ocel 11 523 z důvodu vysokého

úbytku materiálu, a z téhož důvodu není vhodné vyrábět přípravky z litiny B11.

Předložená bakalářská práce je přínosná pro praxi, na základě výsledků

experimentu by měl být vybrán materiál pro oplachovou vanu chromovací linky pro firmu

Buzuluk a. s., Komárov.

Západočeská univerzita v Plzni. Fakulta strojní. Bakalářská práce, akad. rok 2016/17

Katedra metalurgie a materiálů Pavel Michálek
