Oponentní posudek bakalářské práce

Jméno studenta: **Pavel MICHÁLEK**

Oponent bakalářské práce: **Ing. Václav SOLAR**

Téma bakalářské práce: **Návrh materiálu pro oplachovou vanu chromovací linky**

Předložená bakalářská práce se zabývá návrhem materiálu pro oplachovou vanu v provozu chromovací linky ve firmě Buzuluk a.s. a problematikou korozního napadení a metodami jeho měření. Obsah práce je tvořen přibližně z 60% teoretickou částí a 40% tvoří experimentální část.

V úvodu je přehledně představena řešená problematika. Teoretická část poskytuje základní informace o problematice a je logicky rozdělena do několika částí. Jsou zde dostatečně popsány vlastnosti chromu a jeho využití. V této kapitole chybí konkrétní postupy a problematika chromování a předúpravy povrchu přímo pístních kroužků, případně specifické rozdíly v procesu chromování u různých materiálů pístních kroužků. A to zejména zde nejsou popsány principy porézního a kompozitního chromování, při kterých vlivem častého střídání polaritý proudu dochází k větší kontaminaci lázni zejména železem. Následující kapitola dostatečně pojednává o používaných oplachových vodách a elektrolytech pro chromování. Zde chybí pouze zmínka o organických katalyzátorech 3. generace, které jsou v dnešní době v chromovnách hojně používané.

Cíle experimentu jsou jasně definované a praktická část je zpracována srozumitelně. Výsledky jsou zajímavé a prospěšné pro následné využití v praxi. Popis experimentu a metodiky měření je zpracován přehledně. Akorát by bylo vhodné upřesnit, o jaký titan se jedná. Autor uvedl jako korozní prostředí elektrolyt s obsahem Cr^{6+} 590mg, zde chybí informace o dalších složkách elektrolytu. Naměřené výsledky jsou uvedeny v přehledných tabulkách a grafech.

Práce je zakončena přehlednou diskuzí a závěrem. Závěr obsahuje i ekonomické zhodnocení jednotlivých variant materiálu, které je pro výběr materiálu oplachové vany velmi důležité. V závěru autor poukazuje na to, že materiál B11 není vhodný pro výrobu přípravků pro chromování, ale již nenavrhl vhodnou alternativu jak z technologického tak samozřejmě i ekonomického hlediska.

Cíle práce jsou splněny a výsledky jsou velmi zajímavé a přínosné pro průmyslové využití ve firmě Buzuluk a.s. Zejména oceňuji ekonomickou stránku výsledků. Práce byla napsána na vysoké jazykové a grafické úrovni.

Doplňující otázky:

1. Jaký je princip kompozitního chromování a v čem jsou jeho výhody oproti klasickému tvrdému chromu?
2. Jaké jsou výhody a nevýhody kovových materiálů pro výrobu oplachové vany oproti polypropylenu?

Navrhovaná výsledná klasifikace: **výborně**
~~velmi dobře~~
~~dobře~~
~~nevyhově~~

V Plzni dne 16. června 2017

.....
podpis